SACHSISCHES
STAATSMINISTERIUM
FUR WISSENSCHAFT
UND KUNST

DIE STAATSMINISTERIN
SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM
FUR WISSENSCHAFT UND KUNST
Postfach 10 09 20 « 01079 Dresden

Prasident des Sachsischen Landtages
Herrn Erich litgen, MdL Dresden, den 12.01.2006
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1 Aktenzeichen: 3-7811.40-1000/8-1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Heike Werner und Heiko Hilker,
Linksfraktion.PDS

Drs.-Nr. 4/3531

Thema: Studienangebote von Hochschulen in Kooperation mit Dritten

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g.

Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche sachsischen Hochschulen bieten in Kooperation mit Dritten welche Studienangebote an (mit Bitte um Angabe des Kooperationspartners)?

In der Anlage 1 sind tabellarisch die an staatlichen sachsischen Hochschulen angebotenen Studiengénge, die in Kooperationen durchgeflihrt werden, benannt sowie die jeweiligen Kooperationspartner aufgefihrt.

Frage 2: Welche gebiihrenpflichtigen Studiengédnge (Erst- und Zweitstudium, konsekutive bzw. nichtkonsekutive Studiengédnge, Weiterbildung) gibt es an welchen Hochschulen?

In der Anlage 2 sind die an staatlichen sachsischen Hochschulen angebotenen gebuhrenpflichtigen Studiengénge benannt.
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Frage 3: Welche Studiengédnge an sdchsischen Hochschulen in Form von Public Privat Partnerships existieren bereits bzw. befinden sich in Planung (Studienginge die zum ersten Teil gegen Gebiihren an einer privaten Einrichtung studiert werden miissen und deren erfolgreicher Abschluss die Zulassungsvoraussetzung fiir den aufbauenden Teil ist, welcher an einer staatlichen Hochschule stattfindet?

In der Anlage 3 sind tabellarisch solche an staatlichen s&chsischen Hochschulen angebotenen Studiengénge aufgefihrt.

Frage 4: Wie vereinbaren sich die Zulassungsbestimmungen fiir diese Studiengdnge mit dem Sdchsischen Hochschulgesetz?

Die unter Frage 3 aufgefuhrten Studiengéange, die an séchsischen staatlichen Hochschulen bereits existieren, namentlich jene der Hochschule Mittweida (FH) in Kooperation mit der AMAK AG, stehen mit den Bestimmungen des Gesetzes Uber die Hochschulen im Freistaat Sachsen (Sachsischen Hochschulgesetzes — SachsHG) vom 11. Juni 1999, zuletzt gedndert durch Artikel 24 des Gesetzes vom 5. Mai 2004, im Einklang. Bei diesen Studiengéngen handelt es sich um Reformmodelle im Sinne des § 8 Abs. 2 SachsHG.

Dabei wird durch die aufnehmende Hochschule Mittweida (FH) eine Eignungsfeststellung durchgefiihrt; eine Eignungsprifung gemaR § 13 Abs. 9 SachsHG ist obligatorisch.

Mit freundlichen Grifzen

Mm{r—q;


Anlage 1
(zu Frage1)

Name der
Hochschule

Studiengang

Kooperationspartner

Technische Universitat Dresden

Weiterbildende Masterstudiengénge:
- Health Care Management
- Counselling Studies
- Psychologische Psychotherapie

- Dresden International University GmbH

- Technische Universitat Dresden Institute for Advanced Studies GmbH
(TUDIAS)

Universitét Leipzig

Aufbaustudiengénge:
- Liturgiewissenschaft

- Web Content Management

- Online Masterstudiengang Wirtschaftsinformatik

- Universitaten Erfurt, Jena und Halle-Wittenberg

- Hochschule fir Technik, Wirtschaft und Kultur Leipzig (FH)

- Universitat Géttingen (immatrikulierende Einrichtung)

Technische Universitat Chemnitz

keine

Technische Universitdt Bergakademie
Freiberg

Wirtschaftswissenschaften
fur Architekten und Bauingenieure

Bildungszentrum der Bauwirtschaft Hessen

Internationales
Hochschulinstitut
Zittau

Im Hauptstudium:
- Umwelttechnik
- Betriebswirtschaftslehre
- Sozialwissenschaften
- Wirtschaftsingenieurwesen

- Technische Universitat Liberec

- Oskar-Lange- Wirtschaftsuniversitat Wroclaw

- Schlesische Technische
Universitat Gliwice,

- Technische Universitat
Bergakademie Freiberg

- Hochschule Zittau/Gorlitz
(FH)


Hochschule fiir
Technik und Wirt-
schaft Dresden (FH)

Masterstudiengang Technisches Gebdude- und Infrastrukturmanagement

- Hochschule Zittau/Gérlitz
(FH)

- Hochschule Mittweida (FH)

- Westsachsische Hochschule Zwickau (FH)

Hochschule fiir
Technik, Wirtschaft
und Kultur Leipzig
(FH)

- Masterstudiengang , Technologies of Multimedia Productions” im Rahmen des Masterprogramms Medien
Leipzig

- Berufsbegleitender Studiengang ,Soziale Arbeit*

- Postgradualer Fernstudiengang Bauingenieurwesen

- Bachelor-Studiengang Fernsehproduktion (in Vorbereitung)

- Universitat Leipzig/Medien-
stiftung der Sparkasse
Leipzig

- Sachsisches Staatsministerium far Soziales
- IFG Graz (Osterreich)

- Fernseh Akademie Mitteldeutschland e.V. (FAM)

Westsachsische
Hochschule Zwi-

Dualer Diplomstudiengang
Mikrotechnologie

Dresden Chip Academy

ckau (FH)

Hochschule Mitt- - Supervision -BASTAeV.

weida (FH) - Kinder- und Jugendpsycho- | - SIMKI e V.
therapie - SOPRO e V.

- Sozialmanagement

Hochschule Zit-
tau/Gorlitz (FH)

- Bachelorstudiengang Information- und Communication-Management

- Masterstudiengang Environmental Health and
Safety Risk Management

- Computational Mechanics

- Masterstudiengang Technisches Gebaude- und Infrastrukturmanagement

- Technische Universitat
Wroclaw (PL)

- Technische Universitat Liberec (CZ)

- Fachhochschule Senftenberg

- Hochschule fir Technik und Wirtschaft Dresden (FH),
Westséachsische Hochschule Zwickau (FH), Hochschule Mittweida (FH)


Hochschule fiir Musik ,,Carl Maria von Weber” Dresden

keine

Hochschule fiir Musik und Theater
Leipzig

Aufbaustudiengang Orchesterakademie

Gewandhaus zu Leipzig

Hochschule fiir Grafik und Buchkunst
Leipzig

keine

Hochschule fiir Bildende Kiinste
Dresden

keine

Palucca-Schule
Dresden - Hoch-
schule fiir Tanz

keine


Anlage 2
(zu Frage 2)

Erst- und Zweitstudium,

Name der . . Weiterbildende konsekutive bzw. nicht- . .
Hochschule konsekutive Studiengange Studiengange
Technische - Nicht-konsekutiver Master-

Universitat Dresden studiengang Denkmalpflege und Stadtentwicklung sowie

- auf der Grundlage von § 2
SachsHGebVO i.V.m.
SachsHG

keine

Universitat Leipzig

auf der Grundlage von § 2
SachsHGebVO i.V.m.
SachsHG

- Small Enterprise Promotion and Training

- Urban Management

- Web Content Management

- Online Masterstudiengang
Wirtschaftsinformatik

- Toxikologie und Umweltschutz

- Analytik und Umweltschutz

Technische Universitatz Chemnitz

Zweitstudium gemaf
SachsHGebVO i.V.m.
SachsHG

- Aufbaustudium Diplom Maschinenbau

- Aufbaustudium Diplom Mikroelektronik

- Aufbaustudium Diplom wirtschaftswissenschaftliche
Ausbildung fur Juristen

Technische Universitit Bergakademie
Freiberg

auf der Grundlage von § 2
SachsHGebVO i.V.m.
SachsHG

(derzeit keine)

Wirtschaftswissenschaften
fur Architekten und Bauingenieure

Internationales
Hochschulinstitut
Zittau

Im Zeitstudium auf der Grundlage von § 2 SachsH-GebVO i.V.m. SachsHG

auf der Grundlage von § 2
SachsHGebVO i.V.m.
SachsHG

(derzeit keine)


Hochschule fiir
Technik und Wirt-
schaft Dresden (FH)

- Diplom-Fernstudiengang
Kommunikationstechnik

- Diplom-Fernstudiengang
Vermessungswesen

- alle Studiengénge als Zweitstudium

Masterstudiengange (postgradual) Bauingenieurwesen:
- Verkehrs- und Tiefbau,

- Konstruktiver Ingenieurbau und Computing

Hochschule fiir
Wirtschaft, Technik und Kultur Leipzig
(FH)

auf der Grundlage von § 2
SachsHGebVO i.V.m.
SachsHG (derzeit keine)

- Technologies of Multimedia
Productions

- Postgradualer Fernstudiengang Bauingenieurwesen

- Soziale Arbeit

Westsachsische
Hochschule Zwi-
ckau (FH)

auf der Grundlage von § 2
SachsHGebVO i.V.m.
SachsHG (derzeit keine)

- Masterstudiengang Automotiv Engineering

- Fernstudium Diplom (FH)

- Umwelttechnik und Recycling

- Wirtschaftsingenieurwesen

- Wirtschaftsinformatik

Hochschule Mitt-
weida (FH)

- Masterstudiengang Industrial Management;

- Masterstudiengang Information and Communication
Science;

- Masterstudiengang diskrete und computerorientierte
Mathematik;

- Soziale Arbeit/Sozialpada-
gogik (BB)

- Medizinische Physik

- Lasertechnik

- Technische Informatik
- Sozialmanagement

Hochschule Zit-
tau/Gorlitz (FH)

Master Vorbeugender Brandschutz

EIPOS - Européisches Institut fur Postgraduale Studien e.V. Dresden

Hochschule fiir Musik ,,Carl Maria von Weber“ Dresden

auf der Grundlage von § 2
SachsHGebVO i.V.m.
SachsHG

auf der Grundlage von § 2
SachsHGebVO i.V.m.
SachsHG (derzeit keine)

Hochschule fiir Musik und Theater
Leipzig

auf der Grundlage von § 2 SachsHGebVO i.V.m. SachsHG
(derzeit keine)


Hochschule fiir Grafik und Buchkunst
Leipzig

Die vier angebotenen Diplomstudiengéange

- Buchkunst/Grafik-

Design,

- Malerei/Grafik,

- Fotografie und

- Medienkunst
sind nach SachsHGebVO gebihrenpflichtig, wenn es sich um ein Zweitstudium handelt und dieses das Erststudium nicht sinnvoll ergénzt

auf der Grundlage von § 2
SachsHGebVO i.V.m.
SachsHG (derzeit keine)

Hochschule fiir Bildende Kiinste Dresden

Geblihrenpflichtiges Zweitstudium auf der Grundlage der SachsHGebVO i.V.m.
SachsHG

Gebuhrenpflichtige Prufungen im externen Studium im Bereich der Kunsthochschulen, Studiengang Restaurierung gem. SachsHGebVO

Palucca-Schule
Dresden - Hoch-
schule fiir Tanz

auf der Grundlage von § 2 SachsHGebVO i.V.m. SachsHG
(derzeit keine)


Anlage 3
(zu Frage 3)

Name der
Hochschule

Studienangebot

Partner

Technische Universitdt Dresden

keine

Universitit Leipzig

Masterstudiengang ,Business Administration Versi-

Institut fur Versicherungswirtschaft e.V. an der Universitat cherungsmanagement" Leipzig
(in Planung)
Technische Univer- kei sitat Chemnitz eine Technische Universitdt Bergakademie keine Freiberg
Internationales
Hochschulinstitut keine Zittau
Hochschule fiir MBA EIPOS
Technik und Wirt- (in Planung)

schaft Dresden (FH)

Hochschule fiir
Technik, Wirtschaft
und Kultur Leipzig
(FH)

Bachelor-Studiengang Fernsehproduktion

(dem SMWK zur Prifung vorgelegt)

Fernseh Akademie Mitteldeutschland e.V. (FAM)

Westsachsische
Hochschule Zwi-
ckau (FH)

keine
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Hochschule Mitt-
weida (FH)

- Angewandte Medienwirtschaft

- Film und Fernsehen

- Gesundheitsmanagement

- Business Management

AMAK AG

Hochschule Zit-
tau/Gorlitz (FH)

keine

Hochschule fiir Musik ,,Carl Maria von
Weber“ Dresden

keine

Hochschule fiir Musik und Theater
Leipzig

keine

Hochschule fiir Grafik und Buchkunst
Leipzig

keine

Hochschule fiir Bildende Kiinste
Dresden

keine

Palucca-Schule
Dresden - Hoch-
schule fiir Tanz

keine

